
1 
 

 

D.D.G. n. 146/PESCA  
 REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
 

Regione Siciliana 
Assessorato Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea 

DIPARTIMENTO DELLA PESCA MEDITERRANEA 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la L.R. n. 47 dell’08/07/1977, recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e 

s.m.i.; 

VISTO il D.P.Reg. n. 70 del 28/02/1979, che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 
dell'Amministrazione della Regione siciliana; 

VISTA la L.R. n. 10 del 25 maggio 2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 05/05/2009, n. 42” e s.m.i.; 

VISTA la L.R. n. 3 del 13/01/2015 e in particolare l’art. 11, con il quale viene recepito il dettato normativo del citato 
D.Lgs n. 118/2011, e s.m.i.; 

VISTO il D.P.Reg. n. 12 del 27/06/2019, concernente il regolamento di attuazione del titolo II della L.R. n. 19/2008 - 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui all’art. 13, comma 3, della L.R. 
17/03/2016, n. 3 -  Modifica del D.P.Reg. n. 6 del 18/06/2013 e s.m.i.; 

VISTO il D.P. Reg. n. 2589 del 06/05/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento della Pesca Mediterranea dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e 
della Pesca Mediterranea al dott. Rosolino Greco e il D.P. Reg. n. 91 del 12/03/2020 con il quale è stata 
differita la data di cessazione dell’incarico al 17/04/2020; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 488 del 30/12/2019 “Approvazione disegno di legge: 
Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2020”; 

VISTA la nota della Ragioneria Generale della Regione, prot. n. 1536/B.05.01 del 14/01/2020 – Bilancio di 
previsione per l’esercizio 2020 – gestione provvisoria; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 
2019-2021”; 

VISTI gli articoli 107, 108 e 109 del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea; 
VISTO il Regolamento UE n. 1388 del 16/12/2014, pubblicato sulla GUCE n. 369 del 24/12/2014, che dichiara 

compatibili con il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento 
dell'Unione europea, alcune categorie di aiuti a favore delle imprese attive nel settore della produzione, 
trasformazione e commercializzazione dei prodotti della pesca e dell'acquacoltura, in particolare l’art. 44 che 
disciplina gli aiuti intesi a ovviare ai danni arrecati da calamità naturali; 

VISTI gli orientamenti per l’esame degli aiuti di Stato nel settore della pesca e dell’acquacoltura di cui alla 
Comunicazione della Commissione n. 2015/C 217/01, modificati dalla Comunicazione n. 2018/C 422/01, in 
particolare i punti da 72 a 85 sugli aiuti destinati a ovviare ai danni arrecati dalle calamità naturali e da altri 
eventi eccezionali; 

VISTO il D.M. n. 115 del 31/05/2017 del Ministero dello Sviluppo Economico, concernente il Regolamento sulla 
disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato; 

VISTA la L.R. n. 9 del 20/06/2019, recante “Norme per la salvaguardia della cultura e delle identità marine e per la 
promozione dell’economia del mare. Disciplina della pesca mediterranea in Sicilia”, in particolare l’art. 39 
“Fondo di solidarietà regionale della pesca e dell’acquacoltura”; 

 



2 
 

 

VISTO l’Avviso pubblico del 30/08/2019 del Dipartimento della pesca mediterranea per come modificato dal DDG n. 
575/Pesca del 14/10/2019, relativo ai “Contributi alle imprese di pesca e ai relativi equipaggi e alle imprese 
dell’acquacoltura colpiti da calamità naturali, avversità meteomarine di carattere eccezionale o da naufragi – 
art. 39, Legge Regionale 20 giugno 2019, n. 9”, approvato con DDG n. 749/Pesca del 06/12/2019; 

VISTO il D.D.G. n. 829 del 20/12/2019, registrato dalla Ragioneria il 27/12/2019 al n. 10, con il quale è impegnata la  
somma di Euro 1.000.000,00 in favore dell’Impresa di Acquacoltura Acqua Azzurra srl, P.IVA 01337860892, 
sul capitolo di spesa n. 348123 del Bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2019, codice piano dei 
conti integrato U.1.04.03.99.999; 

VISTA la richiesta, inviata via pec, del 28/02/2020 prot. n. 1959 per il rilascio del certificato della Agenzia delle  
             Entrate della Direzione Provinciale di Siracusa; 
VISTA la richiesta, inviata via pec, in data 03/03/2020 prot. n. 320 per il rilascio del certificato del Casellario    
            Giudiziale alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Marsala della suddetta ditta; 
VISTA la richiesta, inviata via pec, in data 03/03/2020 prot. n. 321 per il rilascio del certificato del Casellario  
            Giudiziale alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Marsala del legale rappresentante Sig. Ricci  
            Bruno nato a Canino (VT) il 26/05/1949;  
VISTO il certificato del Casellario Giudiziale rilasciato in data 11/03/2020 dalla Procura presso il Tribunale  
            Competente dal quale si evince la mancanza di provvedimenti che inficiano l’ammissibilità del beneficiario;   
VISTO il certificato dell’Informazione Antimafia rilasciato in data 25/03/2019, con il quale si attesta che a carico  
            della società Acqua Azzurra s.r.l. non sussistono cause di decadenza, di sospensione o divieto di cui all’art. 67 
            del Dlgs n. 159/2011, e che la scadenza dello stesso, ai sensi del Decreto “Cura Italia” (Decreto-legge –  
            17/03/2020 n. 18) è prorogata al 15/06/2020; 
VISTO l’articolo 30 della Legge Regionale n. 7/2019 sul silenzio assenso tra pubbliche amministrazioni; 
VISTO il D.L. n. 18 del 17/03/2020 che mantiene il “silenzio significativo” anche in caso di contributi alle imprese  
            (commi 3 e 4); 
VISTO il DURC rilasciato dall’INAIL con scadenza 20/02/2020, valido ai sensi dell’art. 103 comma 2 del D.L. n. 18  
             del 17/03/2020, valido fino al 15/06/2020; 
VISTA la regolare certificazione Equitalia del 16/04/2020;  
RITENUTO necessario, procedere alla liquidazione del contributo in favore dell’Impresa Acquacoltura Acqua 
                    Azzurra srl, con sede legale in contrada Vulpiglia snc – Pachino (SR), P.IVA 01337860892, della somma  
                    pari a Euro 1.000.000,00 a titolo di contributo previsto ai sensi dell’art. 39 “Fondo di solidarietà regionale  
                    della pesca e dell’acquacoltura” della L.R. n. 9 del 20/06/2019, con le procedure previste dal citato D.M.  
                    n. 115 del 31/05/2017 (Registro nazionale degli aiuti di Stato); 

DECRETA 

Art. 1 E’ liquidato in favore dell’Impresa di Acquacoltura Acqua Azzurra srl, con sede legale in contrada Vulpiglia 
snc – Pachino (SR), P.IVA 01337860892, una somma pari a Euro 1.000.000,00 a titolo di contributo previsto 
ai sensi dell’art. 39 “Fondo di solidarietà regionale della pesca e dell’acquacoltura” della L.R. n. 9 del 
20/06/2019, che sarà liquidato alla definizione delle procedure previste dal D.M. n. 115 del 31/05/2017 del 
Ministero dello Sviluppo Economico, capitolo 348123, codice piano dei conti integrato U.1.04.03.99.999. 

Art. 2 Il contributo di cui al precedente art. 1, è concesso sotto condizione risolutiva ai sensi dell’art.88 del            
Decreto 6 settembre 2011, n. 159.   

 

Il presente decreto sarà inviato alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Reg.le dell’Agricoltura, dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca Mediterranea per la registrazione di competenza e pubblicato sul sito del Dipartimento della 
Pesca Mediterranea, ai sensi dell’art. 68 della L.R. 12/08/2014, n. 21 e s..m.i.. 

Palermo, 20 aprile 2020 

Il Dirigente Generale 
Greco 


		2020-04-21T09:37:55+0100
	ROSOLINO GRECO




